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PREFEliFURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7.886 DE 06 DE JUNHO DE 2019. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de 
dezembro de 2018. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei Federal 4.320 
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.796.174,53 (um milhão setecentos 
e noventa e seis mil cento e setenta e quatro reais e cinquenta e três centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001 .0000 
68 3.3.90.14.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2001 .0000 
130 3.3.90.30.00 
132 3.3.90.39.00 
02 04 04 
04.123.0064.2480.0000 
240 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 03 
15.451 .0005.2105.0000 
267 3.3.90.30.00 
15.452 0077.2056 0000 
282 3.3.90.30.00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATER~L DECONSUMO 

02 05 05 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
305 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
307 3.3.90.39.00 
04.122.0077.2251 .0000 
310 3.3.90.30.00 
02 05 
02 05 05 
04.122.0077.2705.0000 
320 3.3.90.30.00 
322 3 3 90.39.00 
02 05 07 
26. 782 0027.2484.0000 
350 3.3.90.39.00 
02 09 
02 09 05 
08.243.0048.201 7.0000 
837 3.3.90.39.00 
02 10 
02 10 02 
10.303.0082.2286.0000 
881 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
CONSELHO TUTELAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 
MATERIAL DE CONSUMO 
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2.000,00 

1.300,00 
14.000,00 

5.000,00 

600.000,00 

60.000,00 

50.000,00 
120.000,00 

700.000,00 

30.000,00 
44.740,53 

22.000,00 

6 000,00 
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02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2515.0000 
1073 3.3.90.30.00 
1075 3.3.90.39.00 
02 12 03 
18.541 .0047.2518.0000 
1097 3.3.90.30.00 
1099 3.3.90.39.00 

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
SETOR DE TRANSPORTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Total ............................................................... R$ 

60.000,00 
40.000,00 

20.000,00 

20 ººº·ºº 
1. 796.174,53 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão os seguintes: 

1 - R$ 1.134,00 (mil cento e trinta e quatro reais) provenientes de excesso de 
arrecadação durante o exercício de 2019, através de repasse da Secretaria de 
Estado da Saúde, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso li da Lei 
4.320 de 17 de Março de 1.964, a ser verificado na Receita 
(1728.03.1.1.01.00). 

li - R$ 1.795.040,53 (um milhão setecentos e noventa e três mil quarenta reais e 
cinquenta e três centavos) provenientes de anulação parcial e/ou total , nos 
termos do disposto no artigo 43, § 1 º, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 
1. 964, das dotações orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
02 04 03 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
04.129.0063.2623.0000 
209 3.3.90.39.00 
02 04 04 
04.123.0064.2480.0000 
235 3.1.90.16.00 
02 05 
02 05 03 
15.451.0005.1340.0000 
264 4.4.90.61 .00 
15.451 .0005.2105.0000 
268 3.3.90.30.00 
02 05 05 
15.452.0077.2681 .0000 
325 3.3.90.39.00 
02 05 07 
26.782.0027.2056.0000 
343 3.3.90.30.00 
26. 782.0027.2527.0000 
353 3.3.90.39.00 
02 09 
02 09 03 
08.244.0045.2511 .0000 
783 3.3.90.14.00 

02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2251 .0000 
1070 3.3.90.30.00 
18.541 .0077.2416.0000 

TARIFAS BANCARIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
DESAPROPRIACAO DE !MOVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 
MATER~LDECONSUMO 

DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
IMPLANTACAO DE SINALIZACAO TOPONIMICA EM RUAS E AV 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MASOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSI 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

/ 
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12.300,00 

5.000,00 

99.995,00 

475.982,15 

1.080.905,25 

15.000,00 

7.000,00 

6 ººº·ºº 

37.858, 13 
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1072 3.3.90.93.00 
02 14 
02 14 02 
13 392 0019.2662 0000 
1224 3.3.90.39.00 
13.392.001 9.2664.0000 
1246 3.3.90.39.00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
BIBLIOTECA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Total ............................................................... R 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua p 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de junh 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP 

50.000,00 

2.000,00 


